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små producentlande, der er særlig afhængige 
af bananproduktionen, herunder lande, der 
omlægger produktionen til bæredygtige/øko- 
logiske bananer. 

Som tidligere nævnt er bananmarkedsord- 
ningen aftalt til at skulle gælde indtil udgan- 
gen af år 2001. 

Fremtidige ændringer i ordningen skal i 
særdeleshed omfatte en fjernelse af mellem- 
handlernes muligheder for at opnå urimelige 
og helt ubegrundede fortjenester gennem han- 
del med licenser. Det er uacceptabelt, at visse 
grupper af handlende på grund af en forfejlet 
udformning af et administrativt system opnår 
spekulationsbetingede og arbejdsfri gevinster, 
som andre i samfundet må betale for. 

Herudover er det vigtigt, at der sker en gene- 
rel liberalisering af handelen med bananer. Al- 
le importører skal under ensartede forhold ha- 
ve mulighed for frit at importere og konkurrere 
i handelen med bananer. Herved sikres en fri- 
ere prisdannelse, som både kan fjerne de oven- 
nævnte helt urimelige mellemhandleravancer 
og samtidig sikrer forbrugerne bananer til ri- 
melige priser via den almindelige markedsme- 
kanisme. Vi må dog naturligvis stadig tage 
hensyn til de svage økonomier i AVS-landene. 
I vore velstående europæiske lande har vi en 
særlig forpligtelse over for disse lande -  en for- 
pligtelse og et ansvar, som også det danske 
Folketing har påtaget sig ved ratificeringen af 
Lomékonventionen. 

Landbrugs- og fiskeriministeren har derfor 
til hensigt i god tid inden udgangen af år 2001 
at fremsætte forslag til en ny orientering af ba- 
nanpolitikken med henblik på at påvirke 
Kommissionen i en for Danmark ønskværdig 
retning. 

Herefter indstiller udvalget beslutningsfor- 
slaget til vedtagelse med de stillede ændrings- 
forslag. 

Ændringsfors lag 

Af udvalget: 

Til titlen 

1) Titlen affattes således: 

»Forslag til folketingsbeslutning 
om en ny bananordning i EU«. 

Til teksten 

2) Teksten affattes således: 

»Folketinget pålægger regeringen senest i 
1997 i EU at fremsætte forslag om en ny ba- 
nanordning.« 

Bemærkninger  

Til nr. 1 og 2 

Landbrugs- og fiskeriministeren har oplyst, 
at han har til hensigt i god tid inden udgangen 
af år 2001 at fremsætte forslag til en ny oriente- 
ring af bananpolitikken med henblik på at på- 
virke Kommissionen i en for Danmark ønsk- 
værdig retning. Det er imidlertid afgørende, at 
et sådant forslag fremsættes hurtigt, idet der 
må påregnes en vanskelig politisk proces med 
at få vedtaget en ny ordning, inden den gæl- 
dende ordning udløber. Dette arbejde bør der- 
for startes allerede i 1997, sideløbende med at 
der gøres, hvad der kan for her og nu at afbøde 
de værste virkninger af kvote- og licenssyste- 
met. 


